
 

Univers idad Nacional  de  Sant iago  del  Estero
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

Santiago del Estero, 20 de mayo  2010.- 
 
 

RESOLUCION C.D. FHCSyS Nº 109/2010 
 
VISTO:  
   La Nota Nº 1142/2010 presentada por  los Docentes de la Cátedra de 
Impuestos II de la Carrera de Contador Público; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
   Que mediante la misma solicitan la aprobación del Módulo de Trabajos 
Prácticos correspondientes al año 2010  del Espacio Curricular Impuestos II. 
 
   Que la Coordinadora de la Carrera de Contador Público, CPN Patricia 
Orellana manifiesta que el Módulo de Trabajos Prácticos fue un pedido de la Coordinación de la 
Carrera de Contador Público, con el objetivo de favorecer y fortalecer el proceso de enseñanza-
aprendizaje de los alumnos. 
 
   Que el Módulo consta de dos partes: Parte 1: TRIBUTACION LOCAL, 
referida fundamentalmente a Impuestos sobre los Ingresos Brutos y Convenio Multilateral 
abordados mediante 14 casos prácticos y Parte 2: TRIBUTACION SOBRE LOS CONSUMOS: 
referidos a Impuestos al Valor Agregado (IVA) abordados mediante 12 casos prácticos. 
 
   Que la Coordinadora de la Carrera luego de analizar el Módulo considera que 
responde a la planificación presentada por la Cátedra. 
 
   Que intervino la Comisión “B” del HCD.     
  
   Que el Consejo Directivo en su Reunión Ordinaria de fecha 18 de mayo de 
2010 ha considerado y analizado el tema resolviendo su aprobación. 
 
   Por ello, 
   EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y DE LA SALUD DE LA UNSE, 
 

R E S U E L V E 
 
 

ARTICULO 1º.- Aprobar el Módulo de Trabajos Prácticos presentado por la Cátedra de Impuestos II 
de la Carrera de Contador Público Nacional de la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de 
la Salud para el pedido académico 2010. 
 
ARTICULO 2º.- Hacer saber.  Notificar y dar copia a la Coordinadora de la Carrera de Contador 
Público, CPN Patricia Orellana, a los  CPN Pedro Livio Diaz Yocca, Fernanda Cerusico y Juan 
Zemán. Cumplido, archivar. 
GM 
 
 
 
 
 



 

Univers idad Nacional  de  Sant iago  del  Estero
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 
 
 


